ARTICULUS VI.

Utrum causa moralis incurrat irregularitatem homicidii voluntarii, etiamsi causalitatem semel præstitam impediatur de facto ante homicidium subsecutum?

I. In hac difficultate aliqui auctores, quos refert Suarez disp. LXIV, sect. II dicunt, quod qui præcepit homicidium fieri, etiamsi postea sufficienter mandatum revocaverit, si tamen homicidium sequatur de facto, manet præcipiens illud irregularis. Et ratio illorum est, quia adhuc illud præceptum quantumcumque revocatum sit, semper influit, eo quod exequens homicidium nullo modo occideret, neque vellet, nisi præceptum fuisset. Supponunt namque isti auctores, quod exequens homicidium habet modo voluntatem occidendi ortam ex illo præcepto.

II. Dico tamen primo: Si præcipiens homicidium revocavit sufficienter præceptum, ita ut quamvis homicidium sequatur postea, non tamen sequitur ex vi illius præcepti, etiamsi talis occisio ortum habeat ex illo præcepto, taliter quod

occidens nunquam voluisset occidere, nisi ei præceptum fuisset, præcipiens tamen nullam incurrit irregularitatem. Ista conclusio est communior sententia, quam tenet Innocentius et alii in capite Ad audientiam sæpe citato. Et ratio hujus est, quia occisio illa solum reducitur tamquam in causam in voluntatem occidentis physice, si quidem (ut supponimus) sufficienter impeditus est influxus moralis causæ præcipientis. Quod autem ortum habeat homicidium ex illo præcepto, est omnino per accidens, si quidem tale præceptum postquam sufficienter fuit revocatum jam solum est occasio, et non causa, unde manifestum est, non sufficere ad inducendam irregularitatem. Dubitabis tamen, an quando ille, cui præceptum occidendi impositum fuit, postquam sufficienter a præcipiente revocatum est, adhuc tamen mandatarius perseveret in voluntate occidendi, neque vult desistere, etiamsi intuitu præcepti id non faciat, sed solum sua voluntate, an tunc qui præcepit teneatur quacumque alia via sibi possibili impedire illud homicidium etiam admonendo occidendum ut sibi prospiciat. Ad hoc

III. Dico secundo: In casu isto ex hoc, quod voluntas illa occidendi habeat ortum ex præcepto, tenetur præcipiens, ex speciali obligatione charitatis saltem, impedire quacumque via sibi possibili homicidium: nec sufficit revocasse sufficienter præceptum. Ita sentiunt communiter doctores. Et ratio illorum est, quia præcipiens fuit in causa, ut alter incurrat detrimentum vitæ; ergo ex charitate ad minus tenetur omni via intendere vitare detrimentum illud.

IV. Dico tertio: In præfato casu probabilius est non teneri ex justitia, qui præcepit homicidium, procurare omni via possibili ut impe-

diatur, sed satisfacit justitiæ si sufficienter, quantum est ex se revocaverit præceptum datum. Ista conclusio est contra Suarez in illa disputatione XLIV, sect. III, ubi asserit præcipientem teneri ex justitia in isto casu, quæ quidem sententia probabilis est. Sed tamen probatur nostra conclusio, quia per sufficientem revocationem præcepti impeditur totaliter causalitas et influxus ipsius, ita ut jam mandatarius non occidat intuitu præcepti, sed illud se habeat solum ut occasio. Alia via confirmatur, et explicatur ista ratio, quia talis obligatio ex justitia oriri non potest, nisi titulo injuriæ illatæ circa homicidium illud perpetrandum, ut etiam admittit ipse Suarez. Sed injuria illata per præceptum omnino sublata est per sufficientem revocationem præcepti; ergo si jam nullus relinquitur locus injuriæ, neque aliqua potest suboriri obligatio ex justitia ex vi illius injuriæ.

V. Dubitabis insuper, an ut causa præcipiens incurrat irregularitatem necessarium sit quod ille, cui præcipitur, acceptet præceptum. Nam si quando præcipitur, non acceptaret, et postea vellet intuitu præcepti occidere, et de facto occidat, videtur quod tunc præcipiens sit omnino involuntarius; nam cum alter non acceptaverit præceptum, præcipiens nullam habet curam de homicidio perpetrando, unde sic se habet, ac si nullo modo præciperet.

VI. Dico tamen quarto: In hoc casu non est necessarium, quod mandatarius statim acceptet præceptum mandantis, sed præcipiens incurrit irregularitatem. Et probatur, quia ipse præcipiens veram apposuit causalitatem moralem, quam non impedivit, et exequens fecit homicidium intuitu præcepti. Quod vero non acceptaverit statim est omnino impertinens, si postea

acceptavit præceptum, et intuitu illius commisit homicidium, quando quidem præcipiens tenebatur revocare præceptum, et impedire homicidium. Major tamen difficultas est de causa consiliante, an per revocationem consilii maneat immunis ab homicidio subsecuto, et ab irregularitate.

VII. Et a parte negativa est ratio dubitandi, quia consilium potissime ad intellectum dirigitur, et non ad voluntatem, cum ordinetur ad instruendum; vel de modo quo potest fieri homicidium, vel de convenientia homicidii faciendi respectu illius, qui vult ipsum perpetrare: sed ea, quæ semel ab intellectu percipiuntur tamquam convenientia difficile removeri possunt per quamcumque revocationem; ergo consilium semel datum, si postea homicidium sequitur, semper habet influxum moralem in homicidium, quantumcumque consilians conetur revocare. Confirmatur, nam si quis propinet venenum alteri, et postea per medium potissimum, et medicinam efficacissimam contra venenum illud procuret causalitatem ejus impedire, si tamen de facto sequatur homicidium, manet irregularis; ergo a simili in nostro casu. Probatur consequentia, quia quod homicidium sequatur ad causam physicam veneni, vel ad causam moralem consilii nihil differt, dum tamen homicidium sequatur de facto.

VIII. Pro parte autem affirmativa arguitur: Nam si ille, qui dedit consilium fecit totum quod in se est ad revocandum illud, consequenter abstulit omnem influxum moralem causæ consulentis; ergo cum jam non sit causa homicidii, quamvis illud de facto secutum fuerit, non imputabitur ei, sed solum exequenti. Ergo qui consuleret non incurrit irregularitatem saltem

homicidii voluntarii. In hoc dubio sunt duæ oppositæ sententiæ. Altera negativa, quæ innititur primo argumento facto, et illam tenuerunt aliqui auctores, et novissime quidam Thomista: altera autem est affirmativa, quæ innititur secundo argumento facto, et illam tenuerunt alii auctores, ac tandem tamquam communiorem, et magis piam sustinet illam Suarez tomo primo, disp. XLIV, sect. III, num. XI, et sequentibus.

IX. Pro hujus tamen resolutione advertendum est, quod consilium illud datum potest referri, vel ad voluntatem, seu appetitum recipientis illud, verbi gratia, si Petrus consulat Paulo dirigendo consilium ad intellectum ejus, id est, ostendendo ei modum, et convenientiam homicidii faciendi a Paulo, qui injuriam passus est, et convincendo illum rationibus apparentibus, quibus sibi visum sit multum expedire ad suum honorem recuperandum occidere eum, qui sibi injuriam intulit, et quamvis ista persuasio redundet in appetitum Pauli, potissime tamen dirigitur ad intellectum ejus persuadendum, et hoc proprie appellatur consilium. Altero autem modo potest contingere sic, ut Petrus consulens passus fuerit injuriam, et persuadeat Paulo, et velit illam in favorem Petri vindicare, et hæc persuasio potissime dirigitur ad appetitum, et voluntatem Pauli, et potius debet appellari petitio, quam consilium, si quidem Petrus petit ut Paulus velit homicidium facere.

X. Dico igitur ultimo: Si consilium dirigatur ad voluntatem satisfaciet consilians, si sufficienter revocat consilium, seu potius petitionem illam: si tamen dirigatur consilium ad intellectum persuadendum, et convincendum, tenetur consilians non solum revocare consilium sufficienter, sed facere totum

quod in se est ad vitandum homicidium admonendo, imo eripiendo eum contra quem dederat consilium; et quidem si ita faciat immunis erit ab irregularitate, etiam homicidio subsecuto. Prima pars hujus conclusionis est manifesta ex rationibus quibus probavimus, quod præcipiens homicidium, si sufficienter revocat mandatum non incurrit homicidii reatum, nec irregularitatem; hæc autem petitio facta a Petro habet aliquo modo rationem mandati, ita ut regulanda sit sicut ipsum mandatum: secunda autem pars conclusionis probatur sufficienter argumento facto pro parte affirmativa.